
 

принят Саратовской областной Думой               23 марта 2016 года 

О внесении изменений в Закон Саратовской области 
«Об установлении дифференцированных налоговых 

ставок при применении упрощенной системы 
налогообложения для отдельных категорий 

налогоплательщиков на территории  
Саратовской области» 

Статья 1  
Внести в Закон Саратовской области от 25 ноября 2015 года                 

№ 152-ЗСО «Об установлении дифференцированных налоговых ставок 
при применении упрощенной системы налогообложения для отдельных 
категорий налогоплательщиков на территории Саратовской области» сле-
дующие изменения: 

1) в статье 1: 
а) абзац первый части 1 дополнить словами «ОК 029-2014 (КДЕС 

Ред. 2)»;  
б) абзац первый части 2 дополнить словами «ОК 029-2014 (КДЕС 

Ред. 2)»;  
в) абзац первый части 3 дополнить словами «ОК 029-2014 (КДЕС 

Ред. 2)»;  
2) дополнить статьей 11 следующего содержания: 
«Статья 11  
1. До отмены Общероссийского классификатора видов экономиче-

ской деятельности ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1) также установить налого-
вую ставку в размере пяти процентов для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, выбравших объектом налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов, осуществляющих следующие виды 
экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классифи-
катором видов экономической деятельности ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1): 

72.20 Разработка программного обеспечения и консультирование в 
этой области; 
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72.40 Деятельность по созданию и использованию баз данных и ин-
формационных ресурсов; 

73 Научные исследования и разработки; 
74.2 Деятельность в области архитектуры; инженерно-техническое 

проектирование; геолого-разведочные и геофизические работы; геодезиче-
ская и картографическая деятельность; деятельность в области стандарти-
зации и метрологии; деятельность в области гидрометеорологии и смеж-
ных с ней областях; виды деятельности, связанные с решением техниче-
ских задач, не включенные в другие группировки (кроме подгрупп 74.20.4, 
74.20.5, вида 74.20.11); 

74.3 Технические испытания, исследования и сертификация (кроме 
подгруппы 74.30.7). 

2. До отмены Общероссийского классификатора видов экономиче-
ской деятельности ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1) также установить налого-
вую ставку в размере шести процентов для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, выбравших объектом налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов, осуществляющих следующие виды 
экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классифи-
катором видов экономической деятельности ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1): 

18.24.11 Производство трикотажной одежды и аксессуаров одежды 
для новорожденных детей; 

18.24.21 Производство одежды для новорожденных детей из тканей; 
36.50 Производство игр и игрушек; 
80.10.1 Дошкольное образование (предшествующее начальному об-

щему образованию); 
80.10.3 Дополнительное образование детей. 
3. До отмены Общероссийского классификатора видов экономиче-

ской деятельности ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1) также установить налого-
вую ставку в размере семи процентов для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, выбравших объектом налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов, осуществляющих следующие виды 
экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классифи-
катором видов экономической деятельности ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1): 

кодовые обозначения, входящие в раздел D Обрабатывающие произ-
водства (за исключением видов 18.24.11, 18.24.21, группы 36.50, а также 
видов экономической деятельности по производству подакцизных товаров, 
предусмотренных статьей 181 Налогового кодекса Российской Федера-
ции); 

45.21.7 Монтаж зданий и сооружений из сборных конструкций; 
45.22 Устройство покрытий зданий и сооружений; 
45.25 Производство прочих строительных работ; 
45.25.1 Монтаж строительных лесов и подмостей; 
45.25.2 Строительство фундаментов и бурение водяных скважин; 
45.25.3 Производство бетонных и железобетонных работ; 
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45.25.4 Монтаж металлических строительных конструкций; 
45.25.5 Производство каменных работ; 
45.25.6 Производство прочих строительных работ, требующих спе-

циальной квалификации; 
45.32 Производство изоляционных работ; 
45.41 Производство штукатурных работ; 
45.42 Производство столярных и плотничных работ; 
45.43 Устройство покрытий полов и облицовка стен; 
45.44 Производство малярных и стекольных работ; 
45.45 Производство прочих отделочных и завершающих работ. 
4. Право применения налоговых ставок в размерах, указанных в ча-

стях 1–3 настоящей статьи, для организаций и индивидуальных предпри-
нимателей, выбравших объектом налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов, наступает при условии, если доля доходов от реали-
зации товаров (работ, услуг) по соответствующему виду экономической 
деятельности, указанному в частях 1–3 настоящей статьи, за налоговый 
(отчетный) период составляет не менее 70 процентов в общем объеме до-
ходов налогоплательщика, определяемых в соответствии со статьей 34615 
Налогового кодекса Российской Федерации.»; 

3) абзац первый части 1 статьи 2 дополнить словами «ОК 029-2014 
(КДЕС Ред. 2)»;  

4) дополнить статьей 21 следующего содержания: 
«Статья 21 
1. До отмены Общероссийского классификатора видов экономиче-

ской деятельности ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1) также установить налого-
вую ставку в размере одного процента для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, выбравших объектом налогообложения доходы, осу-
ществляющих следующие виды экономической деятельности в соответ-
ствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятель-
ности ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1): 

20.51.2 Производство деревянных столовых и кухонных принадлеж-
ностей; 

20.51.3 Производство деревянных статуэток и украшений из дерева, 
мозаики и инкрустированного дерева, шкатулок, футляров для ювелирных 
изделий или ножей; 

26.21 Производство хозяйственных и декоративных керамических 
изделий; 

26.25 Производство прочих керамических изделий; 
36.63.8 Производство изделий народных художественных промыс-

лов; 
73 Научные исследования и разработки; 
80.10.1 Дошкольное образование (предшествующее начальному об-

щему образованию); 
80.10.3 Дополнительное образование детей; 
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80.42 Образование для взрослых и прочие виды образования, не 
включенные в другие группировки; 

85.32 Предоставление социальных услуг без обеспечения прожива-
ния. 

2. Право применения налоговой ставки в размере, указанном в                
части 1 настоящей статьи, для организаций и индивидуальных предприни-
мателей, выбравших объектом налогообложения доходы, наступает при 
условии, если доля доходов от реализации товаров (работ, услуг) по соот-
ветствующему виду экономической деятельности, указанному в части 1 
настоящей статьи, за налоговый (отчетный) период составляет не менее                
70 процентов в общем объеме доходов налогоплательщика, определяемых 
в соответствии со статьей 34615 Налогового кодекса Российской Федера-
ции.». 

 
Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубли-

кования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января                
2016 года, и действует по 31 декабря 2018 года включительно. 

 
 
Губернатор  
Саратовской области                                                                      В.В.Радаев 

 
 

г.Саратов 
24 марта 2016 г. 
№ 24-ЗСО 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


